GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

ATA

2ª ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DO ENVELOPE 01 (REQUERIMENTO DE
CREDENCIAMENTO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 072/2024/CEL/SUPEL/RO

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às
11h30min, na sede da SUPEL – Superintendência Estadual de Compras e Licitações, sito na Avenida
Farquar nº 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos, Reto, 2º Andar, Bairro Pedrinhas nesta
cidade de Porto Velho - RO, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação –
CEL/SUPEL/RO, designados pela Portaria nº 37/2024/SUPEL-CI, para proceder à abertura e julgamento
do envelope 01, relativo ao REQUERIMENTO DE CREDENCIAMENTO E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO, conforme Chamamento Público 072/2024/CEL/SUPEL/RO – PROCESSO
ADMINISTRATIVO nº 0026.006627/2023-81, cujo objeto é o Credenciamento de estabelecimentos
comerciais (restaurantes), que deverão se candidatar de acordo com as condições, quantitativos e
especificações técnicas minuciosamente descritas neste instrumento, para o fornecimento de refeições
nutricionalmente adequadas à população em vulnerabilidade socioeconômica no Estado de Rondônia que
cumpram os critérios estabelecidos pela Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social
- SEAS/RO, com abrangência na capital Porto Velho do Estado de Rondônia.

I - DA SESSÃO: No dia, hora e local previamente designados, esta Comissão realizou a
abertura da presente Sessão. No prazo estipulado no Edital foram recebidos envelopes físicos, constando a
presença dos Credenciantes abaixo:

EMPRESA/ CNPJ
FORMA DE

APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTO

DOCUMENTOS
DILIGENCIADOS

D SUSSUARANA LEITE - CNPJ Nº 40.***.***/****-
87

FÍSICO
0047997476
0048061814
0048061823
0048211973
0047997517

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com
o item 23.2.3, alínea a) do TR;

NATALLE M S SUSSUARANA - CNPJ Nº
27.***.***/****-90

FÍSICO
0047997555
0047997609
0048231527

Complementação Certidão
Municipal, pois não foi possível
autenticar a certidão.

RESTAURANTE BELLO SABOR LTDA - CNPJ Nº
46.***.***/****-50

FÍSICO
0047997668
0047997708

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com
o item 23.2.3, alínea a), do TR;

T M SILVA LTDA - CNPJ Nº 47.***.***/****-20
FÍSICO
0047997823
0047997877

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022 e 2023, de
acordo com o item 23.2.3, alínea
a), do TR;

Ata 0048000359         SEI 0026.006627/2023-81 / pg. 1

OPUS IUS COMERCIO DE ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 53.***.***/****-69

FÍSICO
0047997913
0047997959

Complementação do Balanço de
Abertura*** Capital social baixo;
Complementação documentos
contratuais/Nutricionista, de
acordo com o item 23.2.6, alínea
b), do TR;
Retificação do Atestado de
Capacidade Técnica, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.

O GOSTOSÃO BURGUER RESTAURANTE & CIA
LTDA - CNPJ Nº 44.***.***/****-75

FÍSICO
0047997997
0047998029

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com
o item 23.2.3, alínea a) do TR;

KART BAR LTDA - CNPJ Nº 33.***.***/****-41
FÍSICO
0047998068
0047998107

Retificação do Atestado de
Capacidade Técnica, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.

No prazo estipulado no Edital foram recebidos ainda, através de e-mail os documentos das
seguintes empresas:

EMPRESA/ CNPJ
FORMA DE

APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTO

DOCUMENTOS
DILIGENCIADOS

M J G DE OLIVEIRA - CNPJ Nº
42.***.***/****-91

E-MAIL
0047998134
0047998168

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com o
item 23.2.3, alínea a), do TR;
Retificação do Atestado de
Capacidade Técnica, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.

GSB RESTAURANTE EIRELI - CNPJ
Nº 35.***.***/****-83

E-MAIL
0047998203
0047998251

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

A. SEMPREBOM RESTAURANTE LTDA -
CNPJ Nº 16.***.***/****-15

E-MAIL
0047998277
0047998308

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

D B DA C ARAUJO LTDA - CNPJ
Nº 52.***.***/****-58

E-MAIL
0047998337

Complementação do Alvará da
Vigilância Sanitária;

MACILON VIEIRA DE SOUZA - CNPJ Nº
27.***.***/****-39

E-MAIL
0047998409
0047998497

INABILITADA
Balanço abaixo dos 0,5%, de acordo
com o item 23.2.3, alínea a), do TR;

INTEGRAL RESTAURANTE E
CONVENIENCIA LTDA - CNPJ
Nº 35.***.***/****-68

E-MAIL
0047998523
0047998553

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

SABOR SUTIL LTDA - CNPJ
Nº 49.***.***/****-09

E-MAIL
0047998583
0047998612

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

RESTAURANTE E CHURRASCARIA DO
GAUCHO LTDA - CNPJ Nº 19.***.***/****-
50

E-MAIL
0047998648
0047998680

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

A.P.M. NOTARIO JOSEFOVICZ EVENTOS -
CNPJ Nº 13.***.***/****-12

E-MAIL
0047998707
0047998736

Complementação documentos
contratuais/Nutricionista, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.

SORV-PARK COM. DE ALIM. E SERV. LTDA
- CNPJ Nº 31.***.***/****-42

E-MAIL
0047998760
0047998789

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

LIBANIA GOMES LTDA - CNPJ
Nº 37.***.***/****-50

E-MAIL
0047998822
0047998857

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

Ata 0048000359         SEI 0026.006627/2023-81 / pg. 2

ESPAÇO SABOR RAIZ LTDA  - CNPJ
Nº 49.***.***/****-93

E-MAIL
0047998890
0047998920

Complementação documentos
contratuais/Nutricionista, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.
Complementação Alvará de
Funcionamento;

T A A GASTÃO LTDA  - CNPJ
Nº 49.***.***/****-04

E-MAIL
0047998983
0047999022

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

RENATA DA VITORIA MODESTO - CNPJ
Nº 42.***.***/****-09

E-MAIL
0047999061
0047999113

Complementação documentos
contratuais/Nutricionista, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.
Complementação Alvará de
Funcionamento;
Complementação Alvará da
Vigilância Sanitária;

P V DE M RODRIGUES LTDA - CNPJ
Nº 45.***.***/****-94

E-MAIL
0047999137
0047999188

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022 e 2023, de acordo
com o item 23.2.3, alínea a), do TR;

QUERIDAO COMERCIO E SERVICOS LTDA
- CNPJ Nº 49.***.***/****-00

E-MAIL
0047999225
0047999264

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

CAPIXABA COMERCIO E SERVICOS LTDA
- CNPJ Nº 42.***.***/****-68

E-MAIL
0047999296
0047999336

Complementação da Declaração
Anual do SIMEI 2022 e 2023, de
acordo com o item 23.2.3, alínea a),
do TR;
Complementação documentos
contratuais/Nutricionista, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.

G. H. R. LTDA - CNPJ Nº 45.***.***/****-05
E-MAIL
0047999370
0047999405

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com o
item 23.2.3, alínea a), do TR;

G. BANDEIRA
MARQUES LTDA - CNPJ Nº 44.***.***/****-
88,

E-MAIL
0047999451
0047999497

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022 e 2023, de acordo
com o item 23.2.3, alínea a), do TR.

NA BRASA RESTAURANTE E EVENTOS
LTDA - CNPJ Nº 45.***.***/****-98

E-MAIL
0047999528
0047999560

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

W MELO COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA, - CNPJ Nº 27.***.***/****-10,

E-MAIL
0047999604
0047999638

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com o
item 23.2.3, alínea a), do TR;

COMERCIAL RODRIGUES & OLIVEIRA
LTDA - CNPJ Nº 00.***.***/****-53

E-MAIL
0047999681
0047999719

Alvará Sanitário e de
Funcionamento, diverge da
atividade economica como
Restaurante e Similares do Cartão
CNPJ.

LB GOMES (L G MIRANDA) - CNPJ
Nº 04.***.***/****-69

E-MAIL
0047999768
0047999817

Complementação de Atestado de
Capacidade Técnica, conforme
disposto no item 23.2.6 do TR.
Balanço Patrimonial insuficiente
para atender ao CNPJ da MATRIZ e
FILIAL, juntas.

L B GOMES (THE HOUSE EVENTOS E
FESTAS) - CNPJ Nº 04.***.***/****-40

E-MAIL
0047999852
0047999894

Balanço Patrimonial insuficiente
para atender ao CNPJ da MATRIZ e
FILIAL, juntas;
Ausente Atestado de Capacidade
Técnica, conforme disposto no item
23.2.6 do TR.

Ata 0048000359         SEI 0026.006627/2023-81 / pg. 3

BRAZ & SILVA LTDA - ME - CNPJ
Nº 11.***.***/****-82

E-MAIL
0047999938
0047999962

INABILITADA
Ausente Contrato Social;
Ausente Balanço Contabil;
Complementação Certidão Estadual;
Complementação Certidao FGTS;
Ausente todos os ANEXOS.

JEANE CARLA FERREIRA DE AZEVEDO -
CNPJ Nº 42.***.***/****-20

E-MAIL
0047999996
0048000033

INABILITADA
Atividade Comercial não
enquadrada para Restaurante e
Similares, no cartão CNPJ, Alvará
Sanitário e de Funcionamento;
Complementação do Balanço
Patrimonial 2022;
Ausente documentos
contratuais/Nutricionista;
Ausente requerimento para o
credenciamento;
Ausente Termo de Sigilo e
Responsabilidade;

DISTRIBUIDORA FRANCA LTDA - CNPJ Nº
21.***.***/****-10

E-MAIL
0048000061
0048000101

Complementação do Balanço
Patrimonial 2022, de acordo com o
item 23.2.3, alínea a), do TR;
Complementação Documento da
Nutricionista, conforme disposto no
item 23.2.6 do TR.

I DE LIMA AGUIAR LTDA - CNPJ
Nº 40.***.***/****-05

E-MAIL
0048000144
0048000176

HABILITADA
Atende as exigências do
Instrumento Convocatório.

CULTURA COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA - CNPJ Nº 49.***.***/****-11

E-MAIL
0048000240
0048000279

INABILITADA
Balanço de 2020 não pertence ao
CNPJ;
Complementação Certidão
Municipal, pois não foi possível
autenticar a certidão.
Ausente Alvará Sanitário e de
Funcionamento;
Ausente Atestado de Capacidade
Técnica;

No prazo estipulado no Edital foram recebidos ainda, às 19:50 - 19/04/2024, através de e-
mail os documentos da seguinte Empresa:

EMPRESA/ CNPJ FORMA DE APRESENTAÇÃO
DOS DOCUMENTO

DOCUMENTOS
DILIGENCIADOS

BRASIL PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃOLTDA - CNPJ
Nº 30.***.***/****-92

E-MAIL
0048061794
0048061803

Complementação do Balanço
Patrimonial 2021 ou 2023, de
acordo com o item 23.2.3, alínea
a), do TR;

II - DO JULGAMENTO DO ENVELOPE 01 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO):
Foram recebidos os envelopes físicos e e-mails, constando os documentos apresentados pelas interessadas.
Ato contínuo, após digitalizar todos os documentos físicos e juntados ao SEI, esta comissão procedeu com
a análise e julgamento dos documentos de habilitação jurídica (envelope 01). Em seguida, verificou-se a
necessidade de realizar diligência, acerca da complementação de alguns documentos, como pode ser
observado nos quadros acima.

Observação: As Empresas LB GOMES (L G MIRANDA) e L B GOMES (THE HOUSE

Ata 0048000359         SEI 0026.006627/2023-81 / pg. 4

EVENTOS E FESTAS), considerando o valor do Balanço patrimonial não ser suficiente para a
participação das duas, deverão definir qual empresa irá continuar na intenção de credenciamento.

Considerando o disposto no Instrumento Convocatório, em sede de diligência, esta
Comissão oferta o prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação da presente Ata, em
atendimento aos disposto no Art. 64 da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Registra-se que as certidões das Empresas, serão publicadas no site desta SUPEL e
encaminhadas a Secretaria de Estado de Assistência e do Desenvolvimento Social – SEAS, para fins de
conhecimento.

Não obstante, a fim de evitar possíveis transtornos, como divulgação de dados pessoais,
visto que, como Administração Pública, e, custodiante dos dados e documentos das Empresas, deve
assegurar a devida proteção dos dados custodiados, nos termos da Lei nº 13.709/2018-Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais (LGPD), tornando-se ainda mais relevante com o advento da Emenda
Constitucional n. 115/22, recém promulgada, que trouxe novo inciso ao artigo 5ª da CF:

LXXIX - é assegurado, nos termos da lei, o direito à proteção de dados pessoais, inclusive nos
meios digitais.

Desta forma, Informamos aos interessados que, caso possuam interesse em acompanhar o
processo na íntegra e todos os demais atos, poderão verificar através do link: https://sei.ro.gov.br/como-
usar/consulta-processual/. A consulta possibilita informar o andamento de processos, uma função que visa
reforçar a importância da transparência na tramitação de processos.

Considerando que a SUPEL é responsável apenas pela análise dos documentos de
habilitação jurídica, com origem processual da Unidade SEAS, deverão, os interessados, solicitar acesso
ao processo/SEI, diretamente a SEAS, conforme informações e orientações no link mencionado acima.

DA SUSPENSÃO E ENCERRAMENTO DA SESSÃO: A presente sessão permanecerá
suspensa até a finalização da análise dos documentos. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a
Sessão às 11h:54min, lavrando-se e assinando-se a presente Ata também pela Presidente em substituição e
membros da CEL. Porto Velho-RO, 03 de maio de 2024.

BRUNA GONÇALVES APOLINÁRIO
Pregoeira - SUPEL/RO

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA

Membro – CEL/SUPEL

ROBERTA ARROIO
Membro - CEL/SUPEL/RO

ALINE CRUZ DE OLIVEIRA
Membro - CEL/SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Bruna Gonçalves Apolinário, Presidente, em 03/05/2024, às
14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pereira de Souza , Membro, em 03/05/2024, às
14:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 0048000359         SEI 0026.006627/2023-81 / pg. 5

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument
https://sei.ro.gov.br/como-usar/consulta-processual/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por Roberta Arroio , Membro, em 03/05/2024, às 14:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Aline Cruz de Oliveira , Membro, em 03/05/2024, às 14:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0048000359 e o código CRC 1FA9AC31.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.006627/2023-81 SEI nº 0048000359

Ata 0048000359         SEI 0026.006627/2023-81 / pg. 6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 0048000359